广西壮族自治区物价局

广西壮族自治区卫生和计划生育委员会文件

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅

桂价医〔 2016)50 号

广西壮族自治区物价局卫生和计划生育委员会

人力资源和社会保障厅关于印发《广西公立医疗

机构病房床位价格管理暂行办法》的通知

各市 、县（市、城区）物价局、卫生计生委（局）、人力资源和社会保

障局 区直及解放军、武警部队驻桂医疗机构：

为贯彻《中共中央国务院关于推进价格机制改革的若干意

见》（中发〔 20 15)28 号）精神，积极稳妥推进我区医疗服务价格改

革，规范公立医疗机构病房床位价格管理，维护患者和医疗机构的

合法权益，促进医疗卫生事业的健康发展，根据《中华人民共和国

价格法》等价格法律、法规以及国家和自治区规范医疗服务价格

项目管理政策规定，并结合我区实际，我们研究制定了《广西公立

一 1-

医疗机构病房床位价格管理暂行办法》，现印发给你们，并就有关

事项通知如下：

一、公立医疗机构病房床位价格应体现公益性，具体病房床位

价格的核定要按照分等定价、合理补偿成本、兼顾群众和基本医疗

保障承受能力的原则分步调整、逐步到位。

二、各地在调整公立医疗机构病房床位价格时，必须做好与我

区现行公立医院医药价格和医保支付改革政策的衔接。已实施公

立医院综合改革的医疗机构，其调整后的病房床位价格仍应控制

在《广西公立医疗机构病房床位价格管理暂行办法》规定的标准

和幅度内。

三、对持有民政等部门颁发的最低生活保障、特困户救助、残

疾贫困、农村五保等有效证件者及其未满18周岁子女，以及享受

国家抚恤和生活补助待遇的优抚对象的住院病房床位收费，各地

要制定具体的减免政策；对慢性病等长期住院病人，要适当减免病

房床位收费，减免幅度由各地研究确定。

四、各级价格主管部门、卫生计生行政部门、人力资源社会保

障行政部门要做好病房床位价格政策的宣传解释工作，督促各公

立医疗机构做好价格公示，确保政策顺利实施。各级价格监督检

查机构要加强价格监督检查，依法查处自立项目、提高标准、扩大

收费范围和分解、重复收费等违法违规收费行为。

各地在贯彻执行中有何问题，请及时向自治区物价局、自治区

卫生计生委、自治区人力资源社会保障厅反映。

一2一

附件：广西公立医疗机构病房床位价格管理暂行办法

政府信息公开选项：主动公开

抄报：国家发展和改革委员会、国家卫生和计划生育委员会、

人力资源和社会保障部、自治区人民政府。

抄送：自治区深化医药卫生体制改革工作领导小组各成员单

位；自治区物价局正、副局长，各处室、局属各单位，秘存。

广西壮族自治区物价局价格综合处 2016 年6月12日印发

}｝彝黔彝夔黔鬓羹！…」……
一3一

附件

广西公立医疗机构病房床位价格

管理暂行办法

为贯彻《中共中央国务院关于推进价格机制改革的若干意

见》（中发〔 2015) 28 号）精神，积极稳妥推进我区医疗服务价格改

革，规范公立医疗机构病房床位价格管理，维护患者和医疗机构的

合法权益，促进医疗卫生事业的健康发展，根据《中华人民共和国

价格法》等价格法律、法规以及国家和自治区规范医疗服务价格

项目管理政策规定，结合我区实际，制定本办法。

一、适用范围

本办法适用于本行政区域内经卫生计生行政部门审定，符合

《医疗机构管理条例》和《医疗机构设置规划》要求，达到医疗机构

基本标准，具备病房设施条件并符合医疗服务质量规范的公立医

疗机构。

二、医疗机构病房床位分类

我区公立医疗机构病房床位划分为普通类病房床位（包括单

人间床位、双人间床位、三人间床位、普通床位）、特殊类病房床位

（包括层流洁净病房床位、重症监护病房床位、特殊防护病房床

位、新生儿床位、新生儿病房床位、门／急诊留观床位）和其它类病

房床位。

一4一

三、病房床位价格管理方式及管理权限

公立医疗机构病房床位价格实行政府定价与市场调节价相结

合的定价方式。普通类、特殊类病房床位实行政府定价，由自治区

价格主管部门会同自治区卫生计生行政部门、人力资源社会保障

行政部门制定全区各等级医疗机构病房床位基准价（具体详见附

表），在基准价及规定的浮动幅度内，全区各等级医疗机构的病房

床位具体价格，按医疗机构的隶属关系由同级价格主管部门会同

卫生计生行政部门、人力资源社会保障行政部门核定。其它类病

房床位实行市场调节价，由医疗机构根据运行成本、财政补助、社

会承受能力等情况自主制定。

四、病房床位价格管理规范

（一）各级价格主管部门、卫生计生行政部门、人力资源社会

保障行政部门在核定各医疗机构住院病房床位具体价格时，应结

合财政定项补助、医保和新农合支付政策、医药总收支等情况，考

虑社会承受能力、本地医院价格水平、毗邻地区价格平衡、病房及

设施设备新旧程度等因素，在自治区规定的基准价及浮动幅度内

合理确定。病房设施设备未达到基本配置的，应在基准价基础上

适当下浮。

（二）核定特殊类病房中的层流洁净病房床位、重症监护病房

床位、特殊防护病房床位价格时，应确定其已具备该类型病房相关

资质。

（三）各级医疗机构应严格按照相关规定控制医院病房床位

一5一

规模及建设标准，杜绝病房豪华装修。全区二级以上（含二级）医

疗机构必须开设惠民病房，惠民病房床位数不得少于编制床位数

的5％。

（四）其它类病房床位可按高于基本医疗规定要求配备设备、

设施、物品，提供高层次、高质量的服务。在保障基本医疗的前提

下，三级、二级医疗机构可按不超过编制病床数3％的比例设置其

它类病房床位。

（五）需要严格隔离、消毒损耗大的感染性疾病科、精神科、烧

伤科病房床位及按医嘱需使用骨科牵引病床的，允许在同等同级

病房床位价格基础上适当加收。

（六）病房床位价格标准之外的其他费用及规定

1．病房内安装空调和取暖设施并使用的，医疗机构可在病房

床位价格之外另行收取病房空调费、病房取暖费。病房空调费、取

暖费按实际使用天数计收。门诊、输液室等公共场所及手术、检查

治疗不得另收病房空调费、取暖费。

2．抢救室内临时配置的病床按同等同级病房标准收费，不得

按监护病房收费。

3．患者办理出入院手续时，测量身高、体重、呼吸、脉搏、血

压、出入量记录以及在住院期间的病历、每日清单，被服换洗、更

衣、转科等，均不得另行收费。

4．病房配置的床、床垫、床头柜、椅（或凳）、电风扇、蚊帐、被

套、棉胎（或毯）、床单、枕头、枕套、病号服、热水瓶、洗脸盆、废品

一6一

袋（或篓）、大小便器等日常生活用品不得另行收费。

5．相关单位向医疗机构合法收取的医用垃圾处理费、污水处

理费已计入医疗服务价格项目成本，医疗机构不得另外向患者收

取。

6．病房床位价格已包含对病房床单、被套、枕套、病号服等病

房被服进行消毒的费用，不允许另行收取消毒剂／整理剂等相关费

用。

7．按医嘱确需陪护且医疗机构提供陪人床／椅（躺椅）及相关

床上用品的，由各地价格主管部门、卫生计生行政部门、人力资源

社会保障行政部门根据当地情况确定是否收取相关费用。

8．病房床位价格以住院天数计算，一律计入不计出（即入院

当天按一天计算收费，出院当天不计算收费）。

五、各医疗机构必须严格按核定的床位价格标准执行，并严

格按照明码标价的有关规定，实行价格公示，规范价格行为。不得

自立项目、提高标准、扩大收费范围和分解、重复收费；不得自行变

更病房床位比例、减少服务设备设施、降低服务质量。

六、本办法自 2016 年7月巧日起试行两年。本办法由自治

区物价局会同自治区卫生和计划生育委员会、自治区人力资源和

社会保障厅负责解释。本办法生效后，凡与本办法相抵触的涉及

床位价格管理的相关规定及文件均作废，以本办法为准。

附表：广西公立医疗机构病房床位基准价格表

一7一

碳
＼
叹
｝
琪

铸
）

形

誉

一8一

答军举卞

。写嗬含

拿－'2仑＂一协以乡、于

4

。绷喊含

-IY-U-

-U-4

。端喊含

-U-p-U-

-U-如-

奉赞确

*
*

4p长*
*m:z呀长＂水葵尸（都嚼）

*4II研-

叫．幸卞* 哟寸 的内 00-U:

-*

4xz．铸鸭于钢卑．簿畔鉴淞例孚锁！渭举日寡溅卞洲困褥郎涅幽君季嵘褥

4**
rrr=z1$0**研碳＂水娜＂（翻嚼）

*40冻以咬外岔招研嫂叹椒塑琪喊娜

碱．幸卞椒娜瞥困卑．娜吟姐（书）尺喇暇．计恕坦妞卑喇．乍伽淞黛｝咧周特44

*

**

*-4-U)p关**
0*针碳＂水写＂（却嚼）

*40珠*辫嫂叹邵退琪叫娜

--．举｝书椒娜嚓困卑．娜命泥（书）长喇长．外职坦妞卑喇卜润如协邪｝咧召铸砌
l

林姆皿厚

翻琪蛋

区长铸

嘟举碳

fo.l谈群

部琪蛋

-<\1

宵骡皿厚l

C.' 〔一一C.' C.'

豁
奎
拿
尝
期
妞
送
白
镇
潭
舅
像
幽
润
匀
巨
认

(
｝
琳

娜
）

答解令卞

。琳嗬含

零勺于＂一协哪勺仑

-B-如切过 -F/u

瞥爵厄噢哥邹吹跨
0

哪减h.l变哥孚吹玲 下
险

O闪

呈
O卜

…
{

!l…eseeeelesl----B:im

5$115$*

长H1I5$

*咖。案

**0*t1

**

40珠**卞翻娜嘿困郊．娜咔塑（泪）

*03K1tn

*

如5$*T'c*

3K4inJm

*

如5$$*

3KAJtfl

*45$

*3K5$-J

4口Ql国口口工N口口国口Q妙口口工。 J-B-5$0*C-)pC-)zpC-)C-)C-)C-)

nn
_,*{
城月 ---- }

妇、谧井 ｝
州‘,1 }

飞｝
翻举帐

-bin

rn

翻举遥

-sin

驾噢哪十

IInL
奢｛

吕｛ 三 q凶000060一［

r门
C〕
‘二）
C二
C〕
O卜
C二
勺月．叫

勺．．川

一9一

（凶
形
娜
）

门割 … 习― 0

5K

In

In

*巾幸氏

*H

长曰喇谈团攀碳喇

伽写噢―皿卑叭碳

璐留协呐公赞蓉喇

4

拿势砌 …
」 ・ … …

{ 1
懊狡皿耳

。属纠辉片嚼属纠创哥涨蛟攀布消＂喇淑长瞬＂哪喇饭困涅妞如。端

嗬居叫｝。含砷纵欲碳＂鹉密节友郭愉＂端哄绷纠攀蟾安履金令蕊＂琳峨试糯刑曰斌

叫划瞬成喇攀盆俏叹伞＂端嗬消｝不枷彩绷纠水冷喊谰粼解件李＂喇粼拿玛理布消叹

伞尸稠郎幂绷联蛟组｝盆消玛趣＂戈真叹伞组｝盆消凶嫉＂变嫉务姐擎盆侧户一乐姐辛尸鸽

辛嚼冲吧侧｝哭抢卜教『跳侧层．月馆砌稠称密碳假叫枷禅。爽俱敏澳盆眨彼报婆加｝

。酬粼长瞬

4-J:j-J

45K

4p

-J代衅-J布IE

0少

铃砰血厚

椒琪碳爽镶

务姐嗽李
翻举碳

口气州骗

翻琪蛋胃如

协种＼户一tIll

翻琪碳变俱

习卜州藻

寸000060【工
二 -QII0

｛、

…吕

（

价
形
娜
）

一到l

0

娜m碳牵喊巴邪

5$*

0C)

孚匕长叫胃满智

5$

-B:-0

像哥多吹玲饭决砌

理＂长吟＂淞华．域

卞口帐买娜监斌卑

乡 串赞砌

9

-i?:

。珠板以Y卿翔

5$0珠5$ 打厂刃一

赫砰皿厚

娜想哥

爽媛
粥零侧

变镶

宵骡皿辱
｛二

｝兰

}

…吕
一11一

。
翻
瞥
哥

吴
椒
叫

渔
军

侧
哥

娜
吵
踌

碳
具
．
喊

。
【
划
裂
跨

框
唱

口
姆
净
．
豫
客
芬
愉

长
俱
名
晨

臀
金

些
（
鸳
双
爽

俱
）
索
爽

俱
｝
翻
娜
吵
传
名
碳
懊
晨
黔

彼
也

嫂
祥
霉
霉
饭
幽
．

喻

。
困枷
恶
二
希
傅
牛

蟹
零
咖

禅
黔

本
众
谈

吴
门
一
希
倒
归
份
洲
卞

州
叫
＂
二
』
中
枷
州
玲
拿
因
决
恤
谊
仁
吹
．

玲
拳
攀

碳
城

俱
舟
搜
殡

噢
瑞

恤
落
恻

昌
．
寸

。
资
孚

掌
O
臼
君
玲

拿
攀

碳
变

俱
哪
皿

价
宜
卑

名
遥

俱
一
协珊
禽

电
叹

掣
昨

瞥
困
卑
喊

礴
攀
驾
＂
套
t
奖
｝
哥
孚

享
O
口
名
玲

拿
攀

长
也

旗
瑞

国
箭
应
寒

变

俱
国

斌
．
哥

孚

掌
O
口
君

玲
拳
攀

长
变

俱
哪
应

钟
应
卑

礴

俱
碳
攀
联
鹭
．

内

。
玲
拳
琪

姆
长
帐

议
婆
拳
臀
砌

名
霉
霉

饭
幽

瑞

川
卑
愉

霉
霉
饭
幽
瑞

日
．
名

翻
奥
巷
岭

砷
书

樱
书

域
喇
攀
姆
变

俱
么
霉
舅
饭
困
瑞

已
＂
瑞

川
名

彼
乍
因
洲
．

凶

。
议
婆
二
』中
倒
牛
鳖
琴

咖
禅
黝

尔
众

代

早
二

希
倒

牛

洲
卞

州
叫
＂
二
』
中
枷
州
玲
参
因

澳
恤
州
如
迪
彩
卑

过
．
君
侧
磐

州
案

田
裂
饰
雕
．

球
、书
辫
怒
玲

拳

珠
袭

饭
幽

俐
裸
因
。

赎
月
昨
跨
．
仁
撼
拳
哭
砌

名
侧
纂

卑
血
厚

翻
军

侧
爽

嫂
产
翻
瞥
哥

变
俱
划
．
享
O
价
划
裂
跨
致
件

将
军

月
月
胃
坳

拳
臀
砌
禅

侧
彩

奥
条
名
樱
郎

林
喇
攀

碳
变

嫂
牢
彩
愉
．
金
玲

拳
名
卑

撼
廷

斌
霉
霉
饭
困
瑞

砷
侧
婆

攀
吨
。

享
O
Q
O

名
拳
赞

砌
攀

碳
爽

俱
霉

宾
饭
囚
瑞

＼
\
＼
众
拳
赞
砌
攀
碳
变

俱
霉

宾
饭
幽
卜

奋
喊
瑞
！

享
0
6
君
拳
赞
砌
攀

长
变

俱
霉
舅
燎

困
瑞

川
叔

拳
臀

姗
攀

长
爽

嫂
霉
霉
饭
困
哪

日
．
举
臀

砌
攀

长
也

俱
霉
霉
饭
困
瑞

川
众

幸
臀

砌
攀

碳
贰
发

于
畔
特
．

[

二
各
书

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12